
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Sberbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina č. 2/2013 konaného dne 11. dubna 2013

Přítomni:

1. Daněk Antonín (předseda) 7. Fischerová Jana

2. Vybíral Karel 8. Kalina Jaromír

3. Studene Zdeněk 9. Dvořák Josef

4. Drápela Lubomír 10. Podhorská Věra

5. Milotová Danuše (místopředsedkyně) 11. Kolář Milan

6. Hanusek Jan 12. Katina Lisá (tajemnice)

Nepřítomni (omluveni):

1. Pavlíková Eliška 2. Hostašová Alena

Hosté:
1. Kružíková Marie (členka Rady Kraje 
Vysočina)

3. Kasalová Zdeňka (OKPPCR

2. Čech Zbyněk (OSH)

Program jednání:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

3. Informace o dotacích poskytnutých v rámci zásad ZK vyhlášených pro rok 2013 na úseku 

kultury (OKPPCR);

4. Informace o dotacích poskytnutých v rámci pravidel RK vyhlášených pro rok 2013 na úseku 

kultury (OKPPCR);

5. Informace o vyhlášení GP Fondu Vysočiny „Lyžařské běžecké trasy 2013“, (OKPPCR);

6. Koncepce tradiční lidové kultury v Kraji Vysočina a příprava Seznamu nemateriálních statků 

tradiční lidové kultury Kraje Vysočina (OKPPCR);

7. „Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, vydávaná 

periodika, eventy apod. (OSH);

8. Diskuse a různé;

9. Závěr.

1. Zahájení jednání, schválení programu
Antonín Daněk, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 10 hlasy
schválen.



Číslo jednací: KUJI 37761/2013
Číslo stránky 2

Během jednání se dostavila členka komise Jana Fischerová.

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje
Katina Lisá podala informace ze zasedání RK a ZK – (materiály předkládané odborem kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu, které byly projednávány od 26. 2. 2013): podrobnější 
informace o projednávaných materiálech lze získat: http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava. V 
RK č. 12/2013 byl mimo jiné projednán návrh na poskytnutí dotace při pořádání III. mezinárodní 
konference o Jaroslavu Haškovi, kterou pořádá Společnost pro oživení nesmrtelnosti Jaroslava 
Haška, zastoupená panem Ing. Richardem Haškem (vnukem spisovatele Jaroslava Haška) u 
příležitosti 130. výročí narození a 90. výročí úmrtí Jaroslava Haška. Jana Fischerová vyslovila 
podnět k navýšení dotace u této akce. Marie Kružíková sdělila, že tato záležitost je již uzavřena a 
dodala, že v souvislosti s konáním konference byly podpořeny i další aktivity v Havlíčkobrodském 
regionu.

3. Informace o dotacích poskytnutých v rámci zásad ZK vyhlášených pro rok 2013 na 
úseku kultury

Katina Lisá okomentovala podkladové materiály:
Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na podporu společenských a 
kulturních aktivit obcí Kraje Vysočina souvisejících zejména s oslavami či připomenutím 
významných výročí obcí – v termínu pro přijímání žádostí do 15. února 2013, bylo doručeno 
celkem 68 žádostí, které byly odborem kultury, památkové péče a cestovního ruchu zkontrolovány 
po formální i obsahové stránce. 5 žádostí bylo vyřazeno z dalšího posuzování. Podmínky zásad 
tedy splnilo 63 žádostí o dotaci s celkovým finančním objemem požadavků na dotaci Kraje 
Vysočina ve výši 1 980 738 Kč. Protože tato částka překročila celkovou alokaci 1 mil. Kč určenou
k tomuto účelu v rozpočtu kraje, došlo v souladu s čl. 6 odst. 5 zásad k procentnímu přepočtu 
vlastního podílu žadatelů, který byl upraven příslušnými koeficienty zohledňujícími počet obyvatel 
dané obce. Po přepočtu bylo možné podpořit 38 žadatelů s tím, že dotace pro posledního žadatele 
byla pokrácena.

Zásady pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek v Kraji Vysočina - ke dni uzávěrky 
15. února 2013 bylo doručeno 94 žádostí s celkovým požadavkem ve výši 19 710 677 Kč. 
7 žádostí bylo vyřazeno z důvodu administrativního nesouladu se zásadami. Zbývajících 
87 žádosti bylo přijato k hodnocení s finančním objemem požadavků na dotaci Kraje Vysočina ve 
výši 18 657 084 Kč. Podle druhu vlastnictví je 26 žádostí obcí, 40 žádostí církví a náboženských 
společností, 20 žádostí fyzických osob, 1 žádost fyzické osoby podnikající a 7 žádostí jiných 
právnických osob. Rozdělená finanční alokace na obnovu kulturních památek pro rok 2013 je 
13 mil. Kč

Zásady pro poskytování dotací městům s památkami UNESCO - uzávěrka žádostí byla dne 28. 2. 
2013. Žádost si podala všechna tři města s památkami UNESCO: město Třebíč na projekt 
„Prezentace památky UNESCO na DVD a ražba pamětních medailí k 10. výročí zápisu památek 
na seznam UNESCO“ ve výši 300 tis. Kč, město Telč na projekt „Prezentace památky UNESCO 
Telč“ ve výši 300 tis. Kč a město Žďár nad Sázavou na projekt „Opravy a údržba slavnostního 
osvětlení kostela sv. Jana Nepomuckého a Komunikace pro pěší na Zelené hoře – 1. část“ ve výši 
300 tis. Kč.

4. Informace o dotacích poskytnutých v rámci pravidel RK vyhlášených pro rok 2013 na 
úseku kultury

Katina Lisá okomentovala podkladový materiál.
Pravidla Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací v oblasti neprofesionálního umění - Rada 
Kraje Vysočina dne 6. 11. 2012 schválila Pravidla Rady Kraje Vysočina pro poskytování dotací 
v oblasti neprofesionálního umění č. 14/12 (dále jen „pravidla“), která stanovují závazný postup 
kraje při poskytování dotací pořadatelům krajských postupových a národních přehlídek v oblasti 



Číslo jednací: KUJI 37761/2013
Číslo stránky 3

neprofesionálního umění a dále účinkujícím z Kraje Vysočina při jejich účasti na národní přehlídce 
v jiném kraji. V termínu pro přijímání žádostí do 31. ledna 2013, bylo doručeno celkem 12 žádostí
s celkovým objemem požadovaných dotací ve výši 420 tis. Kč. Z důvodu obsahového nesouladu 
s pravidly byla 1 žádost vyřazena. S podpořenými pořadateli bude následně uzavřena smlouva 
o poskytnutí dotace, dotace bude vyplacena zpětně po ukončení přehlídky na základě 
závěrečného vyúčtování. V rozpočtu kapitoly Kultura je pro rok 2013 na poskytování dotací dle 
pravidel alokována částka ve výši 400 tis. Kč, celkový finanční objem dotací navrhovaných 
k podpoře činí 380 tis. Kč.

5. Informace o vyhlášení GP Fondu Vysočiny „Lyžařské běžecké trasy 2013“
Zdeňka Kasalová předběžně informovala členy komise o připravovaném GP „Lyžařské běžecké 
trasy 2013“. Jedná se o nový grantový program, který vznikl z iniciativy organizací, které mají na 
starosti údržbu lyžařských běžeckých tras v zimním období. Celková alokace činí 1,5 mil. Kč. 
Dotace bude poskytnuta na úpravu běžeckých lyžařských stop, včetně souvisejících přípravných 
prací (značení běžeckých lyžařských tras, zajištění bezpečnostního a technického standardu). 
Příjemcem dotace mohou být právnické osoby a fyzického osoby podnikající. Grantový program 
bude vyhlášen na květnovém zasedání zastupitelstva kraje. Minimální výše poskytnuté dotace na 
jeden projekt činí 10 tis. Kč, max. výše poskytnuté dotace činí 250 tis. Kč. Minimální podíl příjemce 
dotace je 50 % celkových nákladů projektu. Do 14. 6. 2013 bude možné podávat žádosti o dotace.
Věra Podhorská vznesla podnět, že mezi uznatelné náklady by mělo být zahrnuto i opotřebení 
techniky použité při najíždění stop lyžařských běžeckých tras. Jana Fischerová vznesla 
požadavek, zda by podkladové materiály ke grantovým programům mohli členové získávat 
s časovým předstihem. Katina Lisá doplnila, že materiál bude projednáván až na květnovém 
zastupitelstvu, a proto v současné době nebyl finální materiál k dispozici. Případné připomínky 
členů komise lze zasílat nejpozději do 22. 4. 2013 na email kasalova.z@kr-vysocina.cz. Jaromír 
Kalina vznesl dotaz na předpokládaný počet zájemců. Zdeňka Kasalová odpověděla, že je cca 20 
zájemců. Marie Kružíková upřesnila, že myšlenkou programu je i podpora vzniku nových tras. 
Milan Kolář vznesl podnět zařadit do uznatelných nákladů pořízení webových kamer, které budou 
sloužit veřejnosti ke zjištění, zda je stopa najeta. Josef Dvořák podoktl, že do uznatelných nákladů 
by bylo vhodné zařadit nákup GPS zařízení. OKPPCR musí s OI projednat problematiku přenosů 
dat z GPS zařízeních a vhodného nákupu programů.

Usnesení 11/02/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit grantový program Fondu Vysočiny „Lyžařské 
běžecké trasy 2013“ s podmínkou dopracování připomínek.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. Koncepce tradiční lidové kultury v Kraji Vysočina a příprava Seznamu nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina

Katina Lisá informovala členy komise o přípravě krajské koncepce tradiční lidové kultury. Této 
oblasti je ze strany MK ČR i krajů věnována velká pozornost. Na základě usnesení vlády z roku 
2005 vznikla ve všech krajích Regionální odborná pracoviště na podporu tradiční lidové kultury. 
V Kraji Vysočina bylo toto pracoviště zřízeno při Muzeu Vysočiny Třebíč a plní odbornou, 
informační a metodickou funkci pro celý kraj (bližší informace na www.lidovakultura.cz). 
Tato pracoviště si mohou každoročně žádat o dotace v rámci speciálních dotačních titulů MK ČR. 
Dvakrát ročně jsou svolávány porady regionálních pracovišť, na nichž dochází k výměně 
zkušeností a řeší se výzkumné úkoly v oblasti lidové kultury. Z aktuální celostátní koncepce pro 
léta 2011 – 2015 vyplynuly některé úkoly i pro kraje. Jedná se především o zpracování vlastní 
koncepce tradiční lidové kultury v krajích a vytvoření seznamů nemateriálních statků a jevů, které 
jsou v daných krajích ohroženy či mohou zaniknout. Kraj Vysočina – OPPCR v současné 
době dokončuje zpracování Koncepce péče o tradiční lidovou kulturu v Kraji Vysočina v letech 



Číslo jednací: KUJI 37761/2013
Číslo stránky 4

2013 – 2016 a připravuje metodický pokyn k Seznamům nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury v Kraji Vysočina. Kraje mohou nominovat svoje významné počiny do celostátního seznamu
nemateriálních statků, kde jsou zapsány nejvýznamnější jevy v rámci ČR, některé jsou již zapsány 
i na seznamu UNESCO (jízda králů, slovácký verbuňk, valašský odzemek), další nominace se 
připravují.

Usnesení 12/02/2013/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informaci o Koncepci tradiční lidové kultury v Kraji Vysočina a příprava Seznamu nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

7. Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, 
vydávaná periodika, eventy apod.

Zbyněk Čech seznámil přítomné členy s vnější komunikací Kraje Vysočina. Informoval o existenci 
dokumentu „Manuál jednotného vizuálního stylu“, který kodifikuje standardy jednotného firemního 
stylu – jeho základními prvky jsou značka (logo), typografie (písmo) a barevnost. Dále stručně 
prezentoval formy komunikace Kraje Vysočina – informoval o periodických a neperiodických 
tiskovinách- „Zpravodaj“ Kraje Vysočina (určený pro p.o. a obce), noviny „Kraj Vysočina“, webové 
stránky Kraje Vysočina. Neperiondické tiskoviny – např. mapy (od OSH, ODSH, OKPP, Vysočina 
Tourism, p.o.), „image brožura“, apod. Dále informoval o fungování sponzorského vzkazu Kraje 
Vysočina, která slouží úspěšným příjemcům a garantům systému grantových podpor Kraje
Vysočina. Členové komise byli seznámeni s obsahem grafického manuálu značky „Sponzorský 
vzkaz PODPOŘIL KRAJ VYSOČINA“ i jeho návazností na obdobný manuál, který se týká Fondu 
Vysočiny. Dalším nástrojem jsou propagační akce – oceňování Kraje Vysočina, prezentace na 
veletrzích.

8. Diskuse a různé
Katina Lisá informovala o průběhu společného zasedání s Komisí kultury Magistrátu města Jihlavy. 
S panem předsedou bylo domluveno, že společné zasedání se uskuteční 13. 6. 2013 v prostorách 
HDJ.
Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 3/2013 byl stanoven 
na čtvrtek 13. června 2013 od 14:00 hod. v sídle Horáckého divadla Jihlava.

9. Závěr
Antonín Daněk poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání.

Antonín Daněk
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Katina Lisá
tajemnice Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 16. dubna 2013.




